Crede tamen, quod à tempore mortæ Clericus non teneatur quicquam solvere, quia mora debet esse nociva detinenti. Nec per huiusmodi expensas, debet ipse Clericus detineri, cum sit debitum civile, pro quo Clericus non est detinendus lo. An. & Domi, *in cap. si Clericos de sen. excom. lib. 6.* etiam si sit conjugatus, tenet *Lapus de Castel. alleg. 118, & Domi. in cap. unico de Cle. conjuga. lib. 6, Antho. & Sicul. in cap. Odoardus de solu. & in 1, de depo. & ita servatur & tenui in præalle. mea repe. & in addi. ad qu. cap. cap, & 274.*

A D D E

De expensis in remissione Clerici vide supra in repetitione n. 75. Et Menochium in arbit, casu 228. n. 8. Expensas semper facit Creditor, qui incarcerari facit debitorem, si se alere non possit: quod si id Creditor non facit, impunè per iudicem dimittitur, nisi tamen alia sit loci consue-

Z

rudo

tudo, quod incarcerati ex eleemosynis vivant. Latè tradit Matthias Colerus de processibus executivis, parte 1. cap. 6. n. 95. & seq. Math. Boys Do

5. Fallentia.

18.

Quinto fallit ratione defensionis, tam sui quam suorum, seu etiam aliorum. Nam licitum erit Clericum tunc percutere, mutilare, vel etiam occidere, cum moderamine tamen inculpatae tutelae, & etiam detinere & ad iudicem proprium ducere, tenet Sicul. in cap. cum non ab homine, de judi. imo dicit glo. in §. 1. 24. qu. 8. quod nec etiam peccat, & sequitur Sicul. in cap. olim 1. de resti. spolio. & quod dictum est de primo, ut licitum sit percutere Clericum invadentem proximum, tenet Inno. in cap. si vero. 1. de sent. excom. & tenent omnes Doctores tex. est in cap. dilecto. eo. tit. lib. 6. & in cap. fortitudo. 33. qu. 3. & fa. illud præceptum Dominicum diliges proximum tuum sicut teipsum.

Et non solum pro defensione personæ, sed etiam rerum licet percutere, ut in dicto cap. olim. & cap. dilecto. & in l. furem. ff. de fca. tenet Inno. in alleg. cap. si vero; non tamen licet occidere vel mutilare, quando ablatum est recuperabile per iudicem, secundum Bart. in alleg. l. furem. quia sic incurreret excommunicationem secus si esset irrecuperabile, ut in alle. cap. olim. & cap. dilecto. & no. in dicta. l. furem. Et idem dicendum de rebus proximi secundum Inno. in alleg. cap. si vero. Adverte, quia secundum Inno. & Sicul. si interficio aggressorem proximi mei dubitans ne præveniat & interficiat ipsum proximum, non ero excommunicatus, sed

sed bene irregularis, quod non esset, si pro mea defensione fecissem, juxta *Cle. si furiosus. de homic. in Cle. tenet Sicut, in cap. Clerici. 1. de vi. & ho. Cle.*

Attende etiam quod licet non sim excommunicatus faciens violentiam Clerico pro recuperatione rerum sibi ablatarum, si tamen hoc faciam ex intervallo, postquam Clericus pervenit ad locum destinatum, & adeptus est possessionem perfectam rerum ablatarum, tunc inciderem in excommunicationem, secundum *Doct. in alle. cap. olim. & in cap. significasti. 2. de homici.* Et ibi vide, quando dicatur fieri ex intervallo & l. 1. C. unde vi. ubi communiter dicitur, quod debet fieri incontinenti, id est, quam citius commodè potest nunquam se ad aliud extraneum exercens, donec sumpta occasione aggressorem repellat: & ideo qualecunque tempus durat, durante hoc præparamento dicitur repulsio facta incontinenti, & ista est communis opinio secundum *Doct. in alleg. cap. significasti. maxime Anthon. Ana. & Sicut. Bartol. & Angel. in l. 3. §. cum igitur. ff. de vi. & vi. arma.*

Adde quod licet percutiens Clericum excedat modum defensionis, dummodo non faciat ex proposito, propter hoc non erit excommunicatus: ita tenet *Sicut. in alleg. cap. olim.* quia ad hoc, ut quis incurrat excommunicationem, requiritur dolus. *sa. gl. in alle. cap. significasti. 2. de homici. & l. si ex plagis. §. tabernarius ff. ad l. Aquil. & gloss. in cap. cum voluntate de sentent. excommunicat. scilicet si ex proposito.* Et ideo quamvis fugiendo possit quis evadere, si tamen non fugiat, sed percussit invasorem, hoc sibi licet, quia secundum *Bart. in alleg. l. 1. C. unde vi. & Sicut. in alleg. cap.*

330 DE POTESTAT. SÆCUL.

cap. olim. & in alleg. cap. Clerici. 1. de vi. & hon. Cle. fuga. est quedam injuria. l. Item apud Labenem. ff. de jur. unde Cy. in dicto. S. tabernarius. dicit quod fuga reddit quem viliozem : quod tamen dic esse verum, quando esset talis persona, quod fuga esset ei confusio. Cum autem injuria corporalis sit major quam jactura rerum l. in servorum ff. de pe. pro qua jactura rerum licitum est percutere, ergo à fortiori pro injuria corporali. Non tamen evitaret irregularitatem si occideret, ex quo fugiendo potest evadere Cle. si furiosus alleg. & tenet Sicul. ubi supra, idem in ver. excommunicatio. 5. in ver. 12. & sequen.

6. FALLIT.

20 Sexto fallit in percutiente Clericum turpiter inventum cum persona sibi propinqua, ut puta cum uxore, matre, sorore vel filia; quia talis non erit excommunicatus. Nec est fienda differentia inter levem vel atrocem percussione: cum jus non distinguat, ut in præalleg. cap. si vero 1. de sent. excom. & uli. Nam etiam lex hoc casu permittit occidere, ut ff. de adul. l. q. ait. Peccatum tamen graviter si mutilat vel occidit, ut no. in alleg. cap. si vero excommunicatus vero non est, licet aliqui contra. Difficile autem est tam justum temperare dolorem, ut in l. Grachus. C. ad l. Jul. de adulter. ideo non videtur, quod esset excommunicatus, quando hoc facit calore iracundiæ & subito, quia canon excusat ab excommunicatione, & lex ab occisione fecus autem quando mutilaret vel occideret ex proposito deliberato & animo pensato, ar. cap. 1. de homici.

ADDE

2005 m/s.  
Decretal. tit. 39  
11. 71

A D D E

## De Clerico reperto cum uxore.

Clericus repertus cum filia vel uxore in adulterio, impunè occidi potest sine incurfione excommunicationis late Hippolytus in l. 1. nu. 50 Et in l. unius. §. cogniturum, nu. 122 de quest. Alij hujusmodi facultatem occidendi concedere licet ex communi sententia, ad quod plures alleg. Hippolytus sing. 175. Sed hanc communem falsam existimat Couvarruvias de spons. part. 2. ca. 7 §. 7. nu. 5, ubi hanc materiam latius tradit. Item Paris de Puteo de Syndicatu in verbo familiaris, Mattheus Boyß Doctor.

Si autem non invenit cum aliqua ex dictis personis, sed cum aliqua alia consanguinea, percutiens erit excommunicatus, per dictum cap, si verò, quod non extenditur ad alias personas, idem tenet Clavas. in ver, excommunicatio, quinto §. 16 & §. 17 licet Hostien. & Inno, contra,

Adde, quod licet Clericus non inveniatur in actu cum prædictis personis, sed in osculis, tactibus, amplexibus, & hujusmodi in loco suspecto, non erit percutiens excommunicatus: secus si in publico oscularetur secundum consuetudinem patriæ ar. eorum quæ not. per glo, in cap, consuluit de offic, dele, Clava. in ver, excommunicatio, §. 18

ADDE

A D D E,

## Signa &amp; argumenta adulterij,

Si quis cum filia, vel uxore in ipsa turpitudine, hoc est, actu, seu in rebus Veneris, ut loquitur *l. C. in l. Quod ait, de Adulteriis. deprehenderit, occidere licet.* In ipso actu, Græcè dicitur vel ut alij: Obscena in obscenis habentes, de quo *Couvar in spons. part. 2. cap. 7. §. 7.* Plura in eam rem, & loquendi phrasés addidit *Dionysius Godesfredus ex Harmenopolo, Luciano, Budæo & Plauto, ad d. l. Quod ait, de adult.* Notandum hic quod antecedentia sceleris, ut colloquia, locus, convivium, basia sive oscula, & tactus argumentum sceleris inducant, teste *Cicerone in Topicis, unde vulgo,*  
*Visus, & alloquium, tactus, post oscula factum,*  
*Hos igitur vita, ne moriaris ita.*  
*Ni fugias tactus, vix evitabitur Actus.*

*Hostiensis in summa de eo qui cognovit consanguineam, & hac Veneris atque Adulterij esse antecedentia & argum. tradit latissimè Bello-nus in rub. de edendo C. Accursius in l. Quod ita de Adulterijs. Clarus in crim. in verbo adulterium. numer. 16. Menoch. latissimè presumpt. 41 numer. 30 & in numer. 19 ubi tradit de Clerico in loco secreto mulierem amplexante. Eadem signa & argumenta tradit quoque Couvar-*

varruvias de sponsalibus part. 2. cap. 7. §. 6. nu. 3. ubi de impudicis tactibus dicit, quod ex ijs gravis deducatur adulterij præsumptio. Huc pertinet elegans singulare 638 Hypoliti, ubi tradit preparationem ad actum idem efficere quod ipse actus, unde sicut fugitivum debitorem capere licet, cum est in fuga; Ita etiam ante fugam, cum signa fugæ evidentia apparent. Et aggressorem utilicet occidere; ita etiam occidere licet eum, qui se ad occidendum aut insultandum præparat. Ita Hippol. in d. singul Gabriel Sarai in addition. ad Matthes sing. 37 numer. 4. Kirchovius consi. 13 tom. 2. Germanorum consiliorum & ibidem consi. 27 volum. 3. ubi latissimè de Insultu.

Ad propositum, caveat itaque Clericus à nimia familiaritate & conversatione mulierum, a-  
lioquin teste D. Hieronymo,

Non deerit viscarium diaboli.

Quem refert Hostien. in summa de eo, qui cognovit consanguineam suæ uxoris, Mattheus Bays Doctor.

Si autem ter monuerit eum juxta *auth. ut licent ma. & avia. §. 16 quoque. C. de adult. auth. si quis*, ubi dicitur, quod si ter coram testibus monuerit suspectum, & postea inveniat eum confabulantem cum uxore, potest eum occidere si ipsum invenerit in actu vel in propinquo ad actum, & non erit excommunicatus. *arg. cap. si vero. Clava. tamen in alleg. ver. excommunicatio §. 19* tenet quod non obstante trina monitione erit excommunicatus, dum non inveniat eum in actu vel propinquitatibus. *ar. dicti. cap. si vero.* & poterit etiam eum ca-

## 334 DE POTESTATE SÆCUL.

pere post hujusmodi monitionem inventum collo-  
quentem, & judici præsentare, per jura præalle, & fa. l.  
*capite 5. ff. ad leg. Jul. de adulte.*

Sed hodie de jure canonico correcta est omnis li-  
centia interficiendi adulteram vel adulterum, etiam in  
foro seculari in terris Ecclesiæ non excusabitur interfi-  
ciens. *cap. inter hæc. & cap. admonere. 23 qu. 2.* ita tenet  
Archi. *in dicto cap. inter hæc & Ioan. Ana. in cap. in-  
terfecisti de homicid.* Et idem videretur in terris imperij,  
cum l. civilis hoc casu sit nutritiva peccati; & sic non o-  
bligat. 4. distin. erit autem lex,

## ADDE.

*De hac denunciatione mariti contra de adu-  
terio suspectum, tradit praxim diligenter Ne-  
vizanus in Sylva nupt. lib. 1. num. 102 ad lon-  
gum, quod scilicet post tres denunciations sive  
una die, sive ex intervallo factas, talem occidere  
liceat, si iterum cum uxore inventus fuerit. I-  
dem tradit pulcherrimis verbis Harmenopolus ti-  
tul. 2. de adulteris lib. 6. ubi videre licet. Mat-  
theus Boyß Doctor.*

Adde, quod si maritus procuraret, ut Clericus ab  
uxore vocaretur ad turpitudinem, ut sic eum posset  
verberare, uterque tam vir quam uxor erunt excom-  
municati: quia hic est persuasio dolosa, quæ sufficit,  
ut *in alle. cap. si quis suadente.* Adverte, quia si mulier  
verbis per Clericum sollicitetur, nisi tangatur, nisi  
rangatur, ubi non licet percutere, si verbis possit  
illum repellere. Alioqui si percusserit zelo castitatis  
accensa, non ex proposito, sed subito sine deli-  
bera-

beratione & ex improvifo, non erit excommunicata, arg. eorum que no. per glo. 23 qu. 1. & in alleg. cap. significasti Io. 2. de homici. idem Clava. ubi supra. §. 12

7. Fallentia.

Septimo fallit in omnibus illis casibus in quibus Clericus perdit privilegium Clericale, de quibus satis dixi in fallentij primæ regulæ, & ibi vide.

8. Fallentia.

Octavo fallit in percutiente Clericum & pröbabiliter ignorante de Clericatu: quia talis excommunicationem non incurrit. *cap. si vero 2. de sentent. excommuni.* ut cum credebat eum esse laicum, quia non deferebat habitum, vel si habebat, non videbat, quia erat de nocte, nam secundum Innocen. & Hostien. *in alle. cap. si vero.* & *cap. cum non ab homine de judi.* oportet ad hoc, ut sit excommunicatus, quod intendat percutere Clericum. Si autem non deferebat habitum & tonsuram Clericalem, sed sciebat eum esse Clericum, erit excommunicatus, & si credebat eum esse Clericum, cum non esset, non erit excommunicatus gl. Inno. & *in alle, cap. si vero. idem Clavas. in vers. excom. 5. §. 24.* 21

9. Fallentia,

Nono fallit in invasore sedis Apostolicæ, qui pönencia, vel gratia humana, vel populari seu militari tumultu, sine canonica & concordia electione Cardinalium, se fecerit in Apostolica sede intronizari: quia licitum est Laicis talem inde pellere, ut *in cap. si quis pönencia. 79 distinct. & gloss. in cap. principes seculi. 23 qu. 5.* 22

5. ubi gloss. dicit idem, cum Clerici volunt fidem subvertere, 8. *distinet. cap. quo jure* 17 *distinet. cap. nec licuit* 23 *qu. 5. cap. 1.* Et idem cum Clerici schisma faciunt, & dum contemnunt excommunicationem, ut in *cap. de liguribus. ea cau. & qu.* Et ubicunque Ecclesiastica potestas deficit in *d. cap. princeps & in cap. ut fama. de senten. excommu. nicat.*

### 10 Fallentia.

Decimo fallit in casu *cap. ubi majus periculum. de elec. libr. 6.* ubi officiales Laici habent facultatem in Clericos, videlicet in Cardinales, & possunt auctoritate illius capitis ipsos includere juxta formam ibidem positam pro electione futuri Romani Pontificis.

### 11 Fallentia.

Undecimo fallit ubicunque percutiendo Clericum quis non peccat mortaliter, sicut in puero qui non est doli capax, qui percutiendo non incidit, ut in *cap. 1. de sentent. excommunicat.* Et idem de fugiente inimicos, si equum vel ensam à Clerico violenter eripiat ut se defendat, quia hic cessat dolus, per consequens peccatum mortale, & excommunicatio non fertur nisi pro mortali, 11 *qu. 3. cap. nemo Episcoporum.* & sic non erit excommunicatus. *Clava. post Pet. de Perusio. in summa, verbo excommunicatio. 5. §. 25.*

### Fallentia. 12.

Duodecimo fallit, ubi Laici capiunt Clericum de licentia vel mandato Prælati sui ad fines remittendi: quia tales non sunt excommunicati, ut in *cap. ut fama. de senten. excommu. nicat.*

*mae de senten. excommunicat. & in cap. si Clericos. eod. tit. lib. 6. quod intelligitur tribus concurrentibus, primo, quod Clericus sit subjectus Prælaro mandanti: secundo, quod ad ipsum mandantem pertineat correctio Clerici, tertio, quod violentia non amplius se extendat, quam defensio vel rebellio exigit Clericorum, & ex proposito non excedatur, ut colligitur ex dictis cap. Sed an Episcopus vel alius prælatus mandans torqueri Clericum per Laicum, sit excommunicatus. Communiter tenetur quod sic de jure, de quo vide quæ scripsi supra in hujusmodi tertiæ regulæ secunda fallentis,*

AD DE

**Plures alios auctores.**

1. *Ad has Fallentias vide. Paulum Borchasium Feltrensem de Irregularitatibus & impedimentis ordinum tit. de Clerico percussore, ubi refert 12 casus quibus fallit cap. si quis suadente.*

2 *Adde Duennam in regula 99 Clericum percutiens. ubi ampliat hanc regulam de percutiente Clericum undecim modis, & limitat. 3. tantum modis, ubi ab initio citat hunc nostrum auctorem, & dicit hic esse limitationes 22 licet auctor tantum numerarit vel posuerit 12*

3 *Adde quoque Clavarium in verbo excommunicatio ubi refert 8. limitationes & egregie post explicat.*

4 *Vide infra in fine Bernardum Laurentium in suo tractatu, quibus casibus secularis punit Clericum numer. 7. ubi 7. casus fallentiarum proponit.*

5 *Adde*

338 DE POTESTAT. SECUL.

5 Adde postremo insignem Martinum Navar-  
rum in Manuali confessionum tit. de excommu-  
nicationibus reservatis Papa. cap. 27 numer. 80  
ubi refert ex ordine 28 limitationes ad hanc no-  
stram Regulam tertiam.

6 Refert hujusmodi limitationes ad hanc regu-  
lam quatuordecim Rosella Casuum Baptistinia-  
na cum multis annexis quaestionibus ex divers.  
auctoribus in verbo. Excommunicatio 2. quem li-  
brum penes me habeo. Mattheus Boys Doctor.

SUMMARIA AD REGUL. 4.

- 1 Laici de negotijs Ecclesiasticis se intromittere  
non debent, nisi de auctoritate per Ecclesiam  
delegata.
- 2 Rex Francia potest Clericis criminosis gratias,  
& absolutiones conferre.
- 3 Concilium provinciale an possit Episcopum con-  
demnare, aut absolvere.
- 4 Iudex secularis potest cognoscere, ubi agitur  
actione personali pro usu funeris inter Laicos.
- 5 Materia juramenti cujus fori dicatur.
- 6 Heres defuncti an efficiatur de foro Ecclesia oc-  
casionem juramenti per defunctum prestiti.
- 7 Princeps temporalis an possit super juramento  
dispensare.
8. Iudex secularis potest cognoscere de nullita-  
te absolutionis à juramento facta per Eccle-  
siam.